
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 158

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 58  del 20-07-2021

 OGGETTO: Rimodulazione impegno di spesa per il trasporto e smaltimento
presso impianti autorizzati del percolato CER 19.07.03 prodotto dalla discarica
dismessa sita in località Mozzano nel Comune di Capitignano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che si necessitava di affidare il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento presso-

impianti autorizzati del percolato CER 19.07.03 prodotto dalla discarica dismessa sita in
località Mozzano nel Comune di Capitignano;
che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo-
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;
che  il Comune di Capitignano, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla-

registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del MePA;
che la R.d.O., a cui è stato attribuito automaticamente dal portale Acquistinretepa.it il-
numero 2714412, è stata inviata ai seguenti due operatori economici abilitati alla specifica
categoria del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione:

Elenco operatori economici invitati alla R.D.O.

1 PAVIND SRL – P. IVA 01345170664 – C.F. 01345170664 – SULMONA (AQ)
2 FRAVIL SRL – P.IVA 02175920608 – C.F.  02175920608 – CECCANO (FR)

che l’importo complessivo presunto dell’appalto relativo all’intero periodo contrattuale-
(anni uno) era quantificato in € 20.491,80, oltre IVA;

RILEVATO che con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 109 del 31.12.2020 è stato determinato:
- “di approvare la Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 2714412 generata automaticamente dalla
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nonché la seguente graduatoria



definitiva degli  operatori economici che hanno partecipato alla procedura di gara telematica sul portale
Acquistinretepa.it”;

Nominativo Offerta
1 FRAVIL SRL – P.IVA 02175920608 – C.F.
02175920608 – CECCANO (FR)

€ 50,65 a
tonnellata

- “di affidare il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati del percolato CER
19.07.03 prodotto dalla discarica dismessa sita in località Mozzano nel Comune di Capitignano, alla
ditta “FRAVIL SRL – P.IVA 02175920608 – C.F. 02175920608 – CECCANO(FR)”, per
l’importo di € 50,65 a tonnellata che corrisponde ad un importo presunto complessivo relativo
all’intera durata contrattuale di anni uno (riproporzionato rispetto a quello posto a base di gara di €
20.491,80  ) di € 18.871,08, oltre IVA nei termini di legge”;
- “di impegnare in favore della menzionata ditta FRAVIL SRL la somma complessiva di € 23.022,72
(IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio 01.07-1.03.02.15.004  – ex cap
1739 art. 8. sulla previsione annualità 2021”;
-“di dare atto che l’impegno di spesa assunto come al precedente punto 6. potrà necessitare di un’eventuale
rideterminazione in funzione dell’effettivo quantitativo di percolato che si renderà necessario smaltire nel
corso dell’anno 2021”.

RILEVATO INOLTRE che nel Capitolato Speciale di Appalto e Disciplinare di Gara il
quantitativo di

percolato da smaltire nel corso dell’intera durata contrattuale (pari ad anni uno), era
stimato in 372 tonnellate, sulla scorta delle spese storiche sostenute dal comune negli anni
precedenti.

PRESO ATTO che a causa degli eventi atmosferici avversi di straordinaria intensità verificatisi
nel corso dei mesi invernali dell’anno 2021, nel centro Italia, consistenti in abbondanti
precipitazioni anche a carattere nevoso, si è avuto un aumento notevole della quantità di
percolato CER 19.07.03 da dovere trasportare e smaltire presso impianti autorizzati, superando di
conseguenza la quantità stimata di 372 tonnellate;

RILEVATO che l’impegno di spesa in favore della menzionata ditta FRAVIL SRL della somma
complessiva di € 23.022,72 (IVA al 22% compresa) imputata sul codice di bilancio
01.07-1.03.02.15.004  – ex cap 1739 art. 8. sulla previsione di annualità 2021 non risulta
sufficiente a coprire, per quanto sopra esposto, gli ulteriori costi di smaltimento previsti per
l’anno 2021;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare ulteriori € 11.977,25 (IVA compresa) per il servizio
di prelievo, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati del percolato CER 19.07.03
prodotto dalla discarica dismessa sita in località Mozzano, in favore della menzionata ditta FRAVIL
SRL, ed imputare la spesa sul codice di bilancio 01.07-1.03.02.15.004 – ex cap 1739 art. 8 –
Corrente esercizio finanziario.

CONSIDERATO che:

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.58 del 20-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,-
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO:
 che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni-
(a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica)
è il seguente: L71UIF;
che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010-
e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), lo SMART
CIG n. Z6B2FC3251 e che lo stesso sarà rimodulato;
che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE)-
della ditta affidataria del servizio selezionato prot. INAIL_28058606 (Data richiesta
24/06/2021 - Scadenza validità 22/10/2021) e che lo stesso RISULTA  REGOLARE.

VISTI:
il D. lgs 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L.-
55/2019 (Legge di conversione del D.L. 32/2019 cosiddetto “Decreto Sbloccacantieri”);
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).-
l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di-
spese).

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi” e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 103 del 30 aprile 2021, con il
quale è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo
all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.;
conseguentemente, fino a tale data rimarrà autorizzato l’esercizio provvisorio.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 30/06/2021 esecutiva,
e successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2021-2023.

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai codici di bilancio:
01.07-1.03.02.15.004 (ex cap 1739/8) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 –
Annualità 2021, sufficientemente capiente.

DETERMINA

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.58 del 20-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di IMPEGNARE in favore della menzionata ditta FRAVIL SRL la somma complessiva2.
di € 11.977,28 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio
01.07-1.03.02.15.004  – ex cap 1739 art. 8 – Corrente esercizio finanziario.

Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla3.
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
lo SMART CIG n. Z6B2FC3251 e che lo stesso sarà conseguentemente rimodulato.

Di DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto potrà necessitare di un’eventuale4.
rideterminazione in funzione dell’effettivo quantitativo di percolato che si renderà
necessario smaltire nel corso dell’anno 2021.

Di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del5.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art.
151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della6.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.58 del 20-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



n.   107
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 21-07-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  23-07-2021

pubblicazione n.  398

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.58 del 20-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


